
                        

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ F.De Sarlo-G.De Lorenzo ”  
C.F. 83000510764 – C.M. PZIS001007 – CCP n.12102851 – Cod.Univoco Uff. UF8DC0 – Tel. 0973/21034 

e-mail pzis001007@istruzione.gov.it – pzis001007@pec.istruzione.it Sito Internet:  http://www.desarlolagonegro.edu.it 
Liceo Sc.Umane/Linguistico Lagonegro PZPM00101P – Liceo Scientifico Lagonegro PZPS00101N – Liceo Scientifico Latronico PZPS00102P 

Istituto Tecnico Statale Economico e Tecnologico PZTD00101D 

Via Sant’Antuono,  192 – 85042 LAGONEGRO (PZ) 
 

Lagonegro il 23/11/2020 

Protocollo inserito 3683/2020 
CUP :D61D20000610001 
CIG : Z752F598B9 

Sassari, 02/04/2020 

DETERMINA A CONTRARRE 

Misure per la Didattica Digitale Integrata 
( Decreto Legge 20 Ottobre 2020, n. 137 ) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTO Il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l'art. 32, c.2 del D. Lgs 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, il  quale 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 36 del D. Lgs 50/2016, modificato dal successivo art. 25 del D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 recante 
“Disposizioni integrative e correttive al D.lgs n. 50/2016” che prevede l’affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici per l’acquisizione di forniture, servizi e per 
l’esecuzione di lavori sotto soglia comunitaria di valore inferiore a 40.000 euro; 

VISTO il DI 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 17.12.2019 con la quale è stato approvato il Programma Annuale 
2020 e la delibera per l’aggiornamento al PTOF dell’a.s. 2019/2020 

VISTA La nota MIUR prot. 562 del 28/03/2020 contenente le indicazioni operative per l’applicazione del D.L. 
18/2020; 

ACCERTATO Che l’Istituto Superiore “F.De Sarlo “ nei pregressi anni scolastici si è reso promotore dello sviluppo 
tecnologico digitale con i programmi operativi UE ( PON 2007/2013 ) e della Regione Basilicata i cui device 
ormai risultano obsoleti e vetusti in dotazione ad alcune classi 5te dell’Istituto; 

VISTO Il P.O. FESR BASILICATA 2014- 2020 – ASSE VIII– azione. 10.10.8.1 Fondo di Sviluppo e Coesione Patto per 
la Basilicata – operazione: “Agenda Digitale nelle scuole di Basilicata – scuol@ 2.0 – completamento Fase 
2 ed estensione” con cui sono stati acquistati device in numero insufficiente per dotare tutti gli alunni di 
tali strumenti tecnologici; 

VISTO L’art.21 del Decreto Legge 28 Ottobre 2020 n. 137 in corso di conversione con cui è stato incrementato 
per 85 ml. Di Euro il Fondo per il Piano Nazionale Scuola Digitale 

VISTA La nota del MIUR n° 33100 del 16 Novembre 2020 avente per oggetto Misure per la didattica digitale 
integrata; 

CONSIDERATO Necessario ed indispensabile assegnare agli alunni delle classi 5te strumenti idonei per affrontare la 
delicata fase degli esami di Stato a distanza 2020/2021 e per la loro preparazione. 

CONSIDERATO che risultano attive Convenzioni Consip aventi per oggetto “ Tablet 3 “ e Tablet 4 “ le cui caratterististiche 
tecniche ed economiche non corrispondono nella fattispece ai dispositivi digitali di cui l’Istituto si è 
approvvigionato sino ad ora realizzando le classi 2.0 non in numero sufficiente per coprire anche le classi 
5te dell’Istituto; 

ACCERTATO Che le risorse economiche stanziate dall’art.21 del decreto legge 137 del 28/10/2020 non sono suffienti a 
coprire gli acquisti almeno per una classe; 

mailto:pzis001007@istruzione.gov.it
mailto:pzis001007@pec.istruzione.it
http://www.desarlolagonegro.edu.it/


                        

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ F.De Sarlo-G.De Lorenzo ”  
C.F. 83000510764 – C.M. PZIS001007 – CCP n.12102851 – Cod.Univoco Uff. UF8DC0 – Tel. 0973/21034 

e-mail pzis001007@istruzione.gov.it – pzis001007@pec.istruzione.it Sito Internet:  http://www.desarlolagonegro.edu.it 
Liceo Sc.Umane/Linguistico Lagonegro PZPM00101P – Liceo Scientifico Lagonegro PZPS00101N – Liceo Scientifico Latronico PZPS00102P 

Istituto Tecnico Statale Economico e Tecnologico PZTD00101D 

Via Sant’Antuono,  192 – 85042 LAGONEGRO (PZ) 
RITENUTO Di reperire ulteriori risorse dal bilancio dell’Istituto ( economie ex art.231 comma 7 D.L. 34/2020 ) per 

incrementare l’acquisto di ulteriori dispositivi digitali da effettuare sul MePA; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

L’avvio della procedura di acquisizione sul Mercato della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 
296/2006 e qualora non fosse possibile di provvedere all’acquisto in deroga alle disposizioni del decreto legislativo n. 50/2016, 
così come modificato dal Dlgs n.56/2017, per la fornitura di prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni ( Tablet 
convertibili touch screen girevoli e tastiera con sensore digilizzatore capacitivo ) per lo svolgimento delle attività didattiche a 
distanza, per le classi 5te dell’Istituto. 

Art.3 

Di inglobare nelle risorse stanziate dall’articolo 21, del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137 anche le risorse dell’ex art.231 
comma 7 D.L. 34/2020. Pertanto l’importo della spesa complessiva di cui all’art. 2 è pari ad Euro 14.396,00 inclusi costi di 
trasporto ed IVA. 

Art.4 

Di autorizzare, la spesa stimata nell’Attività 3 Didattica, nella sotto attività A 3.18 Spese ai sensi del Decreto Legge n.137/2020 
art.21 per un importo pari ad Euro 8.343,95; ed incrementare la spesa per Euro 6.052,05 nell’Attività A1 sotto attvità A 1.3  
spese ex articolo 231 comma 7 Decreto Legge 34 /2020. 

 
Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile Unico del Procedimento 

è il Dirigente scolastico Dott. Santarsiere Roberto. 

 
La presente Determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo del sito Web di questa Istituzione scolastica. 

                                                                     
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Dott.Roberto Santarsiere 
                                                                                                                                                Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:pzis001007@istruzione.gov.it
mailto:pzis001007@pec.istruzione.it
http://www.desarlolagonegro.edu.it/

